ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA ÇÃO

CNPJ: 06.074.71210001~31
DOM PEDRO - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

DOM PEDRO
SE4ED

0

MEMORANDO N° 053/2021 Dom Pedro-MA, 07 de abril de 2021

Ao Exm°. Sr.
Joel Pinheiro de Assunção
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Senhor Presidente,

Venho por meio deste encaminhar a V. Exa.  planilha com especificações e quantidades estimadas
para Aquisição futura de gêneros alimentícios destinados ao preparo da merenda escolar para os alunos
da Rede Municipal de Educação de Dom Pedro/MA, desde já, autorizo a Comissão Permanente de Licitação
pesquisa de preços da mesma.

Atenciosamente,

FranciscGúrièmos Sampaio
Secretário Municipal de Educação

Praça Teixeira de Freitas no. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE

DOM PEDRO
9.

ANEXO DO MEMORANDO N° 053/2021

AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A 	REMO DA
MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO/MA.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QT.

Achocolatado em pó, enriquecido com vitaminas. Validade mínima de 6
(seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionado em fardos
lacrados de 10 k.. Pacote de 01 kg.

KG 2.500

2

Açúcar cristal, granulado, sem umidade e sujidade. Acondicionado em
fardos lacrados de 30 kg, íntegro, resistente, vedado hermeticamente.
Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de
02 kg.

KG 2.500

3
Alho nacional graúdo do tipo comum, cabeça inteira, com bulbos
curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas.
Acondicionados em caixas com 10 kg.

KG 200

4

Arroz, polido, longo, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos,
não 	violados, 	resistentes, 	limpos, 	isento 	de 	sujidades, 	materiais
estranhos, parasitas, larvas e bolores. Embalados em fardos lacrados de
30 kg. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.
Pacote de 05 kg.

KG 20.000

Aveia em flocos: tipo flocos finos, isento de mofo, livre de parasitas e
substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica,
resistente e hermeticamente vedade. Prazo de validade de 10 a contar a
partir da data da entrega.

UND 100

6

Pão tipo hot dog, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e
fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno
atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue
íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após
entrega. Unidade 50g.

UND 40.000

7

Biscoito cream cracker, enriquecido com vitaminas. Validade mínima de
6 (seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionadas em caixas de
08 kg. Pacote de 400 g.

KG 2.500

8
Biscoito doce, enriquecido com vitaminas. Validade mínima de 6 (seis)
meses a partir da data de entrega. Acondicionadas em caixas de 08 kg.
Pacote de 400 g.

KG 2.500

Biscoito doce tipo rosca com coco Zero Lactose: Rosquinha de coco
crocantes e sem traços de leite em sua formulação. Ingredientes: farinha
de trigo enriquecida com ferro e ácido fálico, açucar, gordura vegetal,
açucar invertido, 	amido de milho, 	sal 	iodado, 	coco 	ralado, 	ferentes
quimicos; bicarbonato de sódio (INS 500ii), bicarbonato de amônio (INS
500ií) e pirofosfato ácido de sódio, aroma identico ao natural de coco e
emulsificante lecitina de soja. Acondicionadas em caixas de 08 kg. Pacote
de 400 g.

KG 500

Biscoito Rosquinha, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico, açúcar, amido de milho ei ou féculas de mandioca ou arroz,
gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco ralado, sal refinado,
fermentos químicos ( bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e
pirofosfato 	ácido 	ácido 	de 	sódio), 	estabilizante 	lecitina 	de 	soja,
aromatizante.Acondicionadas em caixas de 08 kg. Pacote de 400 g.

KG 1 000

11

Carne 	moída, 	tipo 	primeira 	qualidade, 	apresentação 	moída,
características adicionais resfriadas ou congelada; isenta de ossos ou
qualquer matéria estranha que traga prejuízo à qualidade do produto.
Deve apresentar cor vermelha brilhante, cheiro característico e perfeito
estado de conservação. Embalagens de 5009 e 01 kg.

KG 1.500

12
Cereal a base de flocos multicereais pré-cozido, (trigo, milho, arroz)
para alimentação infantil; extraído dos 3 cereais em flocos ou flocos de

UND 500

Praça Teixeira de Freitas no. 72, Centro, CEP: 65765-000--Dom Pedro (MA)

SE1ED

KG 500

KG

KG 1.000

KG 1.500

KG 1.500

UND 1.500

KG 350

cereais, livres de tegumento, cozidi, podendo ser adicionados de extrato
de malte, mel, xaropes, sal e de outras substâncias comestíveis; secos,
laminados e tostados; contendo proteína, vitaminas, sais minerais e
fibras; fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, insentas de
matérias terrosas, de sujidades, parasalitas, larvas e detritos animais e
vegetais; não podendo apresente-se úmido, fermantado ou rançoso; odor
e sabor próprios; embagem contendo 230g; observadas as normas
técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimento.
Colorau em pó, de boa qualidade, deve apresentar aspecto, cor, cheiro e
sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de
acordo com as normas vigentes. Acondicionados em fardos com 10 kg.
Pacote de 100 a.

13

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.074.71210001~31
DOM PEDRO - MA

PREEITUA V, UNICIPL DE

DOM PEDRO

14 Extrato de tomate 1 kg - Especificações: Embalagem em plástico ou em
caixas de papelão com 1 kg. Validade mínima 06 meses. KG 2.000

15

Farinha de arroz flocada, em flocos grandes, sem sal, embalada em
pacotes plásticos não violados, resistentes. Validade mínima de 6(seis)
meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com 10 kg.
Pacote de 500 g.

KG 3.000

16

Farinha de milho em flocos grandes, sem sal, embalada em pacotes
plásticos, transparentes, não violados, resistentes. Validade mínima de 6
(seis) meses a partir da data de entrega. Acondicionados em fardos com
10 kg. Pacote de 500 g.

KG 300

17
Feijão carioca, tipo 1, isento de sujidades, embalagens não violados,
resistentes. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de
entrega. Acondicionados em fardos lacrados de 30 kg. Pacote de 01 kg.

KG 1.000

18

Frango 	inteiro 	congelado, 	sem 	tempero, 	consistência 	firme, 	não
amolecida, odor e cor característicos, sem escurecimentos ou manchas
esverdeadas. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima de 30
dias a partir da data de entrega. Acondicionados em caixas com 20 kg.
Peso médio da unidade de 2,5 kg.

KG 10.000

19

20

21

22

Leite em pó integral. Embalagem metalizada, resistente,
hermeticamente lacrada. Acondicionado em fardos lacrados com 10 kg.
Pacote de 200 g.
Leite em pó integral zero Lactose; para a alimentação dos intolerantes
à lactose, acondicionada em embalagem original de com no mínimo 300g,
produto extraido em pó, contendo sua composição integra do leite.
Ingredientes: Leite integral, enzimas lactose, vitaminas A e D e
emulsificante lecitina de soja, e as seguintes informações de identificação
do produto, inclusive a classificação, nome e endereço do fabricante, data
de fabricação, prazo de validade e peso líquido.
Macarrão tipo espaguete, vitaminada isenta de sujidades, sem ovos,
embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo
informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação
e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data da entrega.
Pacote 500 g.
Margarina vegetal com sal, com 60% de lipídios de primeira qualidade.
Com  aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar
isentos de ranço e de outras características indesejáveis, apresentando
vedação adequada. Devem ser embalados em potes de polietileno leitoso
e resistente. Acondicionadas em caixa com 06 kg. Pote de 500 g.
Óleo veetaI - soja -refinado de primeira qualidade. 1000/6 natural:
extrato refinado; limpo, obtido de matéria prima vegetal, isento de
substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de
impurezas, cor e odor característicos. Acondicionados em caixas com 20
unidades. Peso liquido 900 ml.
Sal refinado de mesa iodado, com teor mínimo de cloreto de sódio igual

24

a 98,5%, em saco de polietileno transparente. Acondicionados em fardos
lacrados com 30 kg. Pacote de 01 kg.

23

Praça Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA

CNPJ: 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MÁ

PREIE:MÃ M UNIVRI C

DOM PEDRO
Diocmd

4
O 	 M

çn

SuO o

25
Sardinha em molho de tomate, produto elaborado com sJnhas
íntegras, evisceradas, descabeçadas, descamadas, evisceradas e 1ire - ' UND
de nadadeiras. Acondicionadas em caixas com 6,25 kg. Latas com 125 g.

/
1.500

26

Sardinha 	em 	óleo 	comestível, 	produto 	elaborado com 	sardinhas
integras, evisceradas, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres
de nadadeiras, conservado em óleo comestível. Acondicionadas em
caixas com 6,25 kg. Latas com 125 g.

UND 1.500

27
Suco de caiu integral, a base de: água / suco de caiu concentrado /
pasteurizado e homogeneizado. Acondicionados em caixas com 12
unidades. Garrafas com 500 ml.

UND 500

28
Suco de goiaba integral, a base de: água / suco de goiaba concentrado /
pasteurizado e homogeneizado. Acondicionados em caixas com 12
unidades. Garrafas com 500 ml.

UND 600

29

Pimenta do reino, será constituído de pimenta de odor natural, em
Ótimas condições de 	conservação, 	perfeitamente 	desenvolvidos, 	de
coloração uniforme e com teor de umidade que não exceda de 10% (dez
por cento). Moída e Acondicionada em embalagem de lOOg.

KG 10

30
Polpa de frutas sabores variados, com o sabor natural da fruta em
embalagens de 500g a 1kg.

KG 1.000

Francisco GUIthyerãs1errios Sampaio
Secretário Municipal de Educação

Praça Teixeira de Freitas no. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)